publica imperiali auctoritate Mediolani notarii.

In nomine Domini millesimoquingentesimotrigesimoseptimo indictione decima
die sabbati tertio mensis februarii. Nobilis dominus Hieronymus de Richermis,
filius quondam domini Francisci, habitator civitatis Savone>20 et de presenti
moram trahens in presenti civitate Mediolani in hospitio Falconi sito in porta
Romana, parochia Sancti Satiri Mediolani>2!, nomine confraternitatis>22 ecclesie
Sancte Marie construncti in dicta civitate Savone parte una et magister Andreas
de Corbeta, filius quondam domini Iohannis Petri, porte Ticinensis, parochie
Sancti Sebastiani Mediolani, parte altera voluntarie etc. et omnibus modo etc.
pacta et conventiones inter eos inviolabiliter attendenda et observanda’23 etiam
sub reffectione etc.524 fecerunt et faciunt ut infra, videlicet in primis quod dictus
magister Andreas teneatur etc. et ita promittit obligando etc. pignori dicto
domino Hieronymo presenti etc. suis expensis facere et factum seu 525
fabricatum consignare dicto magnifico domino Hieronymo seu aliis eius
nomine>26 tabernaculum unum ligni cum uma imagine Sancte Marie in medio et
cum aliis quatuordecim figuris et hoc hinc ad kalendas mensis septembris
proxime futuras, dictus vero dominus Hieronymus teneatur et obligatus sit et ita
promittit obligando etc. pignori dicto magistro Andree presenti etc.5?7 scuta
vigintiquinque auri solis et ab inde supra id quod videbitur magistro lohanne
Petro de Rizolis usque ad summam scutorum 30528 hinc, ad et per terminos
infrascriptos, videlicet in presentia etc. scuta quatuor auri que dictus magister

Andreas ex nunc contentus fuit etc. recepisse etc. ibidem presentialiter etc. et in

520 Segue parte una et cancellato.

521 Segue parte una et magister Andreas de Corbeta cancellato.

522 Segue Sancte Marie q cancellato.

523 Segue fecerunt et faciunt cancellato.

524 Segue ut infra videlicet cancellato.

525 Segue factu cancellato.

526 Seu aliis eius nomine in interlinea.

527 Segue in p cancellato.

528 Et ab inde supra id quod videbitur magistro Iohanne Petro de Rizolis usque ad summam

scutorum 30 in interlinea e in parte lungo il margine sinistro del foglio.
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presentia etc. a dicto domino Hieronymo presente etc. ac dante etc. et hoc pro
parte mercedis dicti operis et resciduum de die in diem ad ratam laborerii
faciendi per dictum magistrum Andream in dicto tabernaculo>2° cum omnibus
expensis>30, et hec omnia vicissim etiam sub pena reffectione etc. et ulterius sub
pena librarum vigintiquinque imperialium <...>.

Actum in domo habitationis prefati domini Iohannis Petri de Rizolis sita in porta
Cumana, parochia Sancti Protasii ad Monachos Mediolani, presentibus domino
Andrea de Glussiano, filio quondam domini Iohannis Petri, et Sigismondo de
Pelizonibus, filio quondam domini Tadei, ambobus porte Nove, porte Cumane,
parochie Sancti Protaxii ad Monachos Mediolani, pronotariis etc. Testes
dominus Thomas Cellanus, filius quondam Andree, habitator dicte civitatis
Savone, notus, dominus lohannes Stephanus de Castoldis, filius quondam
domini Andree, porte Cumane, parochie Sancti Thome in Terra Mara Mediolani,
et lacobus de Dugnano, filius quondam loannis, porte Vercelline, parochie Sancti

Nazarii ad Petram Sanctam Mediolani, omnes idonei etc.

115. 1537 aprile 6

Milano

Giovanni Battista da Corbetta e testimone alla quietanza di pagamento rilasciata
dal prete Giovanni Marco Capponi in favore di Ludovico Landriani, procuratore
speciale di Massimiliano Stampa.

ASMi, Notarile, Pietro Antonio Marliani, busta 10712, n. 498.

(ST) Imbreviatura mey Petri Antonii de Marliano, filii nobilis domini Pauli,
civitatis Mediolani, porte Vercelline, parochie Sancti Victoris ad Theatrum,

publica apostolica imperialique auctoritatibus notarii.

In nomine Domini anno a Nativitate eiusdem
millesimoquingentesimotrigesimoseptimo indictione decima die veneris sexto

mensis aprilis. Venerabilis dominus presbiter lohannes®3! Marcus de Caponibus,

529 Segue ita tamen cancellato.
530 Segue ita tamen quod si facto dicto tabernaculo videbitur magistro Iohanne Petro de Rizolis
cancellato.

531 Johannes in interlinea.
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filius quondam domini Iohannis, porte Vercelline, parochie Sancti Bartollomei
parvi Mediolani, ad instantiam mey notarii etc. persone publice etc. stippulantis
etc. nomine etc. nobilis domini Ludovici Landriani®32 procuratoris spetialis <...>
illustris marchionis et comitis Maximiliani

Stampe et cui illustri marchioni et comitti pertinuit et pertinet perceptio
redditum et fictorum viridarii ducalis Castri Porte lovis Mediolani annorum
preteritorum?33, contentus fuit etc. recepisse etc. a prefato domino Ludovico
<..> libras vigintiocto et soldos sex imperialium que sunt prto completa
solutione etc. ficti libellarii seu annualis <...> totius temporis preteriti et finiti ab
hodie retro <...> super nonnullis bonis immobilibus iacentibus in dicto viridario
<...>.

Actum in studio suprascripti domini Cesaris Carcani Mediolani causidici sito in
suprascriptis porte Vercelline, parochie Sancte Marie Secrete Mediolani,
presente lohanne Francisco Ungorono, filio quondam domini Iohannis Antonii,
suprascriptarum proxime porte et parochie, pronotario etc. Testes dominus
Baptista de Corbeta, filius quondam domini Sancti, magister Ieronimus de
Anselmis, filius quondam magistris Nicolay, ambo porte Vercelline, parochie
Sancte Marie Secrete Mediolani, et Baptista de Galasiis, filius quondam domini
Francisci, porte Vercelline, parochie Sancti Iohannis supra Murum Mediolani,

omnes noti, idonei etc.

116. 1537 giugno 2

Milano

Andrea da Corbetta muore all’eta di 45 anni circa per ulcera cronica.

ASMi, Popolazione, parte antica, busta 90.

PINI 2001, p. 129; SAaccHI 2005, 1, p. 142; BiancHI 2005-2006, pp. 43, 45, 47, 55;
BiANCHI 2010, p. 133; CAIRATI 2012, p. 147.

Die sabbati 2° iunii 1537

532 Segue administratoris generalis viridarium Castri Porte lovis Mediolani cancellato.
533 [llustris marchionis et comitis Maximiliani Stampe et cui illustri marchioni et comitti pertinuit
et pertinet perceptio redditum et fictorum viridarii ducalis Castri Porte lovis Mediolani annorum

preteritorum in interlinea.
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Porte Ticinensis, parochie Sancti Sebastiani, magister Andreas de Corbetti
annorum 45 vel circa ex apostata stomaci cronico non suspectus iuditio domini

magistri Luce Cruce.

117.1537 agosto 6 - 1538 febbraio 2

Saronno

Giovanni Battista da Corbetta, cugino di Andrea, completa la statua dell’Assunta
per il santuario di Santa Maria dei Miracoli a Saronno. L’artista riceve 89 lire e 16
soldi per i tre angeli, le nuvole e i raggi che accompagnano la figura.

ASS, C1R, f. 172v534,

SEVESI 1926, p. 102; RADICE 1974, p. 82, nota 189; D1 LorRENZO 1989, p. 224; D1
LORENZO 1990, pp. 21, 30, nota 10; Regesto 1990, pp. 122-123; SALA 1995, p. 100,
nota 101; Ross1 1996, pp. 210, 234, nota 63; BERTONI, GANNA 2000, pp. 368, 373,
nota 28; Casciaro 2000, p. 362; PINT 2001, pp. 131-132; SALA 2004, p. 82, nota
249; BiaNcHI 2005-2006, pp. 45, 57, 62-63, 65, 127.

118.1537 dicembre 8

Milano

Il frate Mauro Volpi professo nel monastero di Santa Caterina del Sasso Ballaro a
Leggiuno incarica il pittore Giorgio da Saronno di dipingere e dorare entro
Pentecoste il gruppo ligneo raffigurante Santa Caterina con la ruota, un angelo e
due uomini, e la cassa che lo racchiude. Le statue sono state intagliate da Giovanni
Battista da Corbetta, presente all’atto in qualita di testimone.

ASMi, Notarile, Francesco Besozzi, busta 3966.

SHELL 1995, pp. 167, 250; BERTONI, GANNA 2000, p. 374, nota 32; PINI 2001, pp.
137-138; SaccHI 2005, 1, p. 144, nota 112; BiancHI 2005-2006, pp. 57, 64, 125,
127; BiaNcHI 2010, p. 132.

(ST) Ecce imbreviatura mey Francisci de Besutio, filii quondam spectabilis
domini Gabardini, publici imperialisque notarii, porte Vercelline, parochie

Sancte Marie Pedonis.

534 Per la trascrizione si veda doc. 112.
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In nomine Domini anno a Nativitate eiusdem
millesimoquingentesimotrigesimoseptimo indictione undecima die sabbati
octavo mensis decembris. Pacta et conventiones inviolabiliter attendenda etc.
fecerunt et faciunt venerabilis donnus frater Maurus de Vulpis frater professus
ordinis Sancti Ambrosii ad Nemus et nunc moram trahens in>35 monasterio
Sancte Caterine>3¢ Sas Balari supra Lacum Maiorem parte una et magister
Georgius de Serono, filius quondam domini Ambrosii, porte Vercelline
Mediolani, parochie Sancti Victoris ad Teatrum, parte alter[a] in hunc modis,
videlicet primo quod dictus magister Georgius teneatur etc. ac promittit etc.
quod perficiet pencturis, auro, argento et aliis opportunis omnes illas figuras
Sancte Caterine et reliquorum factorum de relevo per magistrum Baptistam de
Corbeta>37 sculptorem, videlicet sculpturam Sancte Caterine, angeli et hominum
duorum et capsam et rotas cum picturis opportunis cum illis capitulis que
opportuna sunt poni in similibus omnibus eius magistri Georgii suptibus>38 ad
tardius hinc ad festum Pasce Pentecosten mensis maii futuri et ipse donnus
frater Maurus>3°? promittit etc. ac teneatur etc. dare dicto4? magistro Georgio de
presenti libras decemocto imperialium pro parte solutionis pretii de quo infra
quas libras xviil confitetur habuisse etc. et ad festum Pasce Resurectionis
Dominice proxime futurum dabit scuta sex et cum sit perfecta figura Sancte
Caterine cum suis rottis et angeli alia scuta quatuor et con sit perfecta alia opera
in tottum teneatur et promittit dare ipsi magistro Georgio usque ad summam
scutorum vigenti in tottum, ita quod ipse magister Georgius habeat in tottum
finito totto>41 oppure habere ab ipso donno fratre Mauro scuta vigenti auri, sed

teneatur ipse magister Georgius>#2 ac promittit finire dictum tottum oppus hinc

535 Segue monst cancellato.

536 Segue Sab cancellato.

537 Segue scultorem cancellato.
538 Segue hinc cancellato.

539 Segue teneatur etc. cancellato.
540 Segue mar cancellato.

541 Segue tempore cancellato.

542 Segue sa cancellato.
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ad dictum festum>#3 Pentecosten proxime futurum omnino sub pena arbitrio
prefati domini># fratris Mauri. Quare etc. Renuntiando etc. Que omnia etc.

Actum in studio domus habitationis mey notarii infrascripti>*> sito in porta
Vercellina Mediolani, parochia Sancte Marie Pedonis, presente Baptista de
Blanchis, filio domini Iohannis, suprascriptarum proxime porte et parochie
Mediolani notario etc. Testes suprascriptus magister Baptista de Corbeta, filius
quondam domini Alexandri, porte Vercelline Mediolani, parochie Sancti Victoris
ad Teatrum, dominus Baptista de Vicecomittibus, filius domini Filippi, porte
Ticinensis Mediolani, parochie Sancti Georgii in Pallatio, et dominus Baptista de
Calvis, filius quondam domini Tomaxii, porte Ludovice, parochie Sancte Fomie,

omnes testes idoney etc.

119.1537 dicembre 22

Milano

Giovanni Battista da Corbetta e testimone alla quietanza di pagamento rilasciata
da Bianca Boltraffio nei confronti di suo fratello Francesco.

ASMi, Notarile, Pietro Antonio Marliani, busta 10712, n. 575.

(ST) Imbreviatura mey Petri Antonii de Marliano, filii nobilis domini Pauli,
civitatis Mediolani, porte Vercelline, parochie Sancti Victoris ad Theatrum,

publica apostolica imperialique auctoritatibus notarii.

In nomine Domini anno a Nativitate eiusdem
millesimoquingentesimotrigesimoseptimo indictione undecima die sabbati xxiI
mensis decembris. Domina Blanca de Bultraphiis, filia quondam magnifici
doctoris domini Iohannis Ambrosii et relicta quondam domini Hieronymi
Mereghini, porte Vercelline Mediolani, parochie Sancte Marie Secrete <...>
contenta fuit etc. recepisse etc. ut ibidem dixit etc. a domino Francisco
Bultraphio eius domine fratre, ibi presente etc. ac qui dedit ipse etc. ex denariis

domini Cesaris Porri incantatoris dacii macine Mediolani <...> libras

543 Segue Sanct cancellato.
544 Segue d cancellato.

545 Segue sito cancellato, ripetuto due volte nel testo.
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vigintiunam, solidos quatuordecim et denarios>4¢ tres imperialium et hoc super
alimentis que debentur prefate domine Blance in et super hereditate et bonis
relictis per ipsum quondam dominum Hieronimum olim eius virum <...>.

Actum in domo habitationis prefate conficentis sita in porta Vercellina, parochia
Sancte Marie Secrete Mediolani, presente Alberto Capello, filio domini Nicolai,
porte Vercelline, parochie Sancti Petri in Camminadella Mediolani, pronotario
etc. Testes magister Baptista de Corbeta, filius quondam domini Sancti, porte
Vercelline, parochie Sancte Marie Secrete Mediolani, notus, Bernardinus de
Carimate, filius quondam domini Iohannis Ambrosii, porte Ticinensis Mediolani,
parochie Sancti Laurentii maioris intus Mediolani, et Iohannes Franciscus
Ongoronus, filius quondam domini Iohannis Antonii, porte Vercelline, parochie

Sancte Marie Secrete, etiam notus, omnes idonei etc.

120. 1538 ottobre 17

Milano

Giovanni Battista da Corbetta e testimone alla quietanza di pagamento rilasciata
da Andriola da Saronno nei confronti del dottore Nicola Antiquario.

ASMi, Notarile, Cesare Carcano, busta 11178.

(ST) Imbreviatura mey Cesaris Carchani, filii quondam domini Stephani,
civitatis Mediolani, porte Vercelline, parochie Sancte Marie Secrete, publice

imperiali auctoritate notarii etc.

In nomine Domini anno a Nativitate eiusdem
millesimoquingentesimotrigesimooctavo indictione duodecima die iovis
decimoseptimo mensis octobris. Domina Andreola de Serono, filia quondam
domini Antonii, porte Vercelline, parochie Sancti Victoris ad Theatrum
Mediolani, <...> contenta fuit etc. recepisse a spectabile artis et medicine
doctore domino magistro Nicolao de Antiquariis, filio quondam domini Severii,
porte Nove, parochie Sancti Domnini ad Mazam Mediolani, ibi presente etc. <...>

libras quadraginta imperialium monete etc. que sunt pro completa solutione etc.

546 Segue sex cancellato.
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ficti libellarii>*’ totius temporis preteriti et cursi a festo Sancti Michaelis
proxime preterito retro <...> nonnullorum bonorum imobilium existentium in
dictis porta Nova, parochia Sancti Domnini ad Mazam Mediolani <...>.

Actum in studio domus habitationis spectabilis domini Cesaris Cattanei sito in
porta Vercellina, parochia Sancte Marie Secrete Mediolani, presentibus domino
Iohanne Antonio Milliavacha, filio quondam domini Beltrami, porte Vercelline,
parochie Sancte Marie Pedonis Mediolani, et domino Francisco Bultraffio, filio
quondam magnifici iurisperiti domini Ambrosii, porte Romane, parochie Sancti
Nazari in Brolio intus Mediolani, ambobus pronotariis. Testes magister Baptista
de Corbeta, filius quondam domini Sancti, porte Vercelline, parochie Sancte
Marie Secrete Mediolani, notus, dominus Iohannes Antonius de Pusterla, filius
quondam domii Iuliani, porte Nove, parochie Sancti Sebastiani Mediolani, et
Petrinus de Lerra, filius quondam domini Iohannis, habitans in loco de Zenendo

territorii Leuci ducatus Mediolani, omnes idonei etc.

121.1538 novembre 2

Milano

Il maestro Battista da Saronno, da identificare con Giovanni Battista da Corbetta,
e Giulio Oggioni sono pagati 24 lire per lintaglio di 5 figure destinate al
candelabro pasquale del Duomo di Milano.

AVFDM, Archivio Storico, Registro 3264, f. 282v.

Annali 1880, p. 269; Annali 1885, p. 251; FORCELLA 1895, p. 28; CINOTTI 1973, p.
275; CINOTTI 1978, p. 85; BERTONI, GANNA 2000, pp. 368, 373-374, nota 30; E.
Caldara, in Maestri 2005, p. 229; BiancHI 2005-2006, p. 7, 65, BiancHi 2010, p.
132.

Item die 2 novembris . 16 s. 16 d. - numeratos magistris laborantibus super
candelabro magno cerei paschalis thexaurario in conto f. 298 1. xvi s. xvi d. -.

Item die suprascripto 1. 24 s. - d. - numeratos magistro Baptiste de Serono et
magistro Iulio de Uglono pro eorum mercede figurarum quinque lignaminis per
eos factarum pro ornatu candelabri suprascripti ut patet lista signata et infilata

etc. thexaurario in conto f. 298 1. xxui° s. - d. -.

547 Segue temporis cancellato.

192

122.1538 dicembre 14

Milano

Il maestro Battista da Saronno, da identificare con Giovanni Battista da Corbetta,
riceve 13 lire e 10 soldi per l'intaglio di 3 figure destinate al candelabro pasquale
del Duomo di Milano.

AVFDM, Archivio Storico, Registro 3264, f. 417v.

Annali 1880, pp. 269-270; Annali 1885, p. 251; CINOTTI 1973, p. 275; M. Cinotti,
in BossaGLIA, CINOTTI 1978, p. 85; BERTONI, GANNA 2000, pp. 368, 373-374, nota
30; E. Caldara, in Maestri 2005, p. 229; BiancHI 2005-2006, p. 7, 58, 65, 149;
BiaNcHI 2010, p. 132.

Item die suprascripto <14 decembris 1538> 1. 13 s. 10 d. - numeratos Baptiste
de Serono pro figuris tribus per eum factis lignaminum pro ponendo super
candelabro magno antescripto ad computum L. 4 s. 10 d. - pro singula

thexaurario in conto f. 300 l. x1rs. x d. —-.

123.1538 dicembre 31

Milano

Tra i conti di Agostino Rabia é ricordata la spesa di 205 lire, 5 soldi e 6 denari per
la decorazione del candelabro d’ottone per il cero pasquale, oltre I'esborso di 231
lire e 6 soldi per la doratura e l'intaglio delle sculture lignee del ciloster del
Duomo.

AVFDM, Archivio Storico, Registro 3264, f. 413r.

Item die suprascripto <ultimo decembris 1538> 1. 205 s. 5 d. 6 expenditas per
eum in ornando candelabrum magnum lotoni pro cereo pasquali et hoc ultra
alias 1. 231 s. 6 d. - solutas magistris et operariis circa ipsum ornamentum
computata indoratura et hoc etiam ultra figuras lignaminum et earum
indoraturam positas super dicto candelabro et pro ut latius in diurnali et
quinterneto ipsius domini Augustini et existentibus penes rationatorem in filo

capitolo diversarum expensarum in dicto f. 419 1. ccv s. v d. VL.
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124.1539 aprile 12

Milano

Gerolamo Richermi, agente a nome della confraternita della chiesa di Santa Maria
a Savona, rescinde il contratto stipulato con Andrea da Corbetta: a causa della
morte improvvisa l'artista non ha iniziato a realizzare l'opera destinata alla
congrega. Gli eredi dell’intagliatore rifondono a Gerolamo i 4 scudi d’oro versati
ad Andrea come caparra e come indennizzo gli consegnano un Presepe ligneo del
prezzo di 27 soldi imperiali. All'atto é presente come testimone il pittore Giovanni
Pietro Rizzoli, detto il Giampietrino.

ASMi, Notarile, Giovanni Antonio Barella, busta 10995.

SHELL 1995, p. 264, n. 109; PiN1 2001, p. 132; ALBERTARIO 200543, p. 171, nota 49;
SAccH1 2005, 1, p. 144, nota 113; BiancHI 2005-2006, pp. 45, 56; ALBERTARIO 2007,
p. 364; ZANELLI 2008, p. 73, nota 2; M. Albertario, in Splendori 2009, p. 158.

(ST) Imbreviatura mei lohannis Antonii Barelle, filii quondam spectabilis
domini Iohannis Baptiste, porte Orientalis, parochie Sancti Simplicianini,

publica imperiali auctoritate Mediolani notarii etc.

In  nomine Domini millesimoquingentesimotrigesimonono indictione
duodecima die sabbati duodecimo mensis aprilis. Fiat mentio et plena narrativa
de instrumento conventionis et pactorum factorum per et inter infrascriptum
nobilem dominum Hieronymum de Richermis nomine confraternitatis ecclesie
Sancte Marie constructe in>¥8 civitate Savone parte una et magistrum Andream
de Corbeta parte altera rogato per me notarium infrascriptum die tertio mensis
februarii 1537 seu anno etc.>*® Cumque dictus magister Andreas de Corbeta
morte interceptus fuerit non incepto dicto opere de quo in dicto instrumento
adeo quod ipsum instrumentum conventionis effectum sortiri non potuit nec
potest, modo autem prefatus dominus Hieronymus de Richermis, filius
quondam domini Francisci, habitator civitatis Savone et de presenti moram
trahens in porta Orientale, parochia Sancti Pauli in Compito Mediolani, nomine

dicte confraternitatis ut supra ad instantiam mei notarii infrascripti stippulantis

548 Segue d cancellato.

549 Vedi doc. 114.
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nomine heredis et heredum prefati quondam magistri Andree et cuiuslibet
persone cuia interest etc. dixti et protestatus fuit etc. se dicto nomine esse
integre satisfactum de illis scutis quattuor auri per eum dicto nomine traditis
dicto magistro Andree pro parte solutionis mercedis dicti operis de quo in dicto
instrumento, insuper dicto nomine remissit et remittit ac liberavit et liberat me
notarium infrascriptum stippulantem nomine ut supra ab omni et toto eo quod
petere posset occasione damnorum et pene propter non adimpletum opus iuxta
formam dicti instrumenti, dicens et protestans etc. pro qua quidem confessione
et liberatione etc. insolutum habuit ab agentibus nomine prefatorum heredis et
heredum presepe>>? unum ligneum fabricatum manu prefati magistri Andree>s5!
et pro quo etiam ipse dominus Hieronymus soluit soldos vigintiseptem
imperialium agentibus nomine dictorum heredis et heredum ut dixit etc. <...>.